¶ Scdm̄ causā fozales pformare voluntatē suaz diuine. est opari ex caritate seu hēe caritatez. Sed rect' homo ī lege dñi voluntas eius. vt. s. velit oīa ex caritate. S; ad habē'

bū caritatē directe nō tenemur. qz hoc nō ē ī p̄fate nra eā hēe. dei em̄ est eā infūdere. si ne meritis nris. fm illud ad Ro. v. Caritas dei diffusa est ī cordibz nris p spm̄. s. q̄ datus est nobis. s; indirecte tenemur ad eā. Tenemur em̄ facē quod ex nob' est. vt caritatē habeam': puta. orādo. ieiunādo. a peccatis cessando. et h̄mōi. p que q̄s disponit' ad recipiendum. Exēplum de sole q̄ illuat q̄ntū est d se. nō ponētem obstaculū. sed se ponētem aī eū. hec Tho. in. j. sent. dif. vlti. Et vt dīc Ro. manus dif. eadē. Quia istud est p̄ceptū affirmatiuū. s. de p̄parando ad habēdū caritatē. obligat non ad sp. s; p loco ⁊ tpe. utpote qñ cogitat p̄cepta dei bñficia ⁊ h̄mōi. Determinare at' tps huiusmōi obligatiōis. s. qñ tenemur vel qñ nō tenemur. nō p̄ bene determinari. Ad faciēduz at' ex caritate q̄ facim' tenemur p̄ditōnaliter. s. si volū' mereri vitaz eternā. qz si caritate op' nostz nō est meritorius. Absolute nō tenemur ad hoc. qz si tenemur sp ex caritate agere. sp peccarem'. faciendo aliqd̄ nō ex caritate. Et sic fili' honorās patrē naturali pietate peccaret. si nō h̄ret caritatem. Elez est. qz p loco ⁊ tpe tenetur quilibet facē aliqd̄ ex caritate qd̄ tps non p̄ facile determinari a nob'. hec Roman' in j. sniaz dif. vlti. ¶ Scdm̄ cāz materialē cōfozare voluntatē suā volūtati diuine. ē velle qd̄ deus vult. Sed utz teneam' pformare voluntatē nram diuine ī volitū. s. ff Romanus sup. j. sen. di. vlt. q. vlt. dīcēs. Hic nō q̄ritur de volūtate sensualitatis. qz illa nō fert' ī bonū simpliciter. sic volūtās diuina. sed in pueniēs sibi. s. decliabile fm sēsū. Et fm istā volūtātē nō tenemur p̄ozare volūtātē nraz diuine. Et fm hāc volūtātē xp̄c nolebat pati. p̄pter qd̄ orauit: dīcēs. P̄ trāseat a me calix iste ⁊c. Nec etiā volūtate nat' ali tenemur ad hoc: qz illa sp fert' ī bonū natē vt p̄seruationē sui vel suor'. Et sic. b Maria. voluntate nat' ali ⁊ sensuali nolebat filiū pati. qd̄ de' nolebat. unde tristata est maxie d morte ei'. Propter qd̄ Simeon dixit de ea. Tuā ipsi' aīaz p̄trālibit gladi' Luce. ij. Et ad crucē canit ecclia. Flecte ramos arbor alta tensa laxa viscera ⁊c. Nec etiā voluntate p̄ditōnata qz p illam bñ possum' velle aliud q̄ de' velit sibi p̄ditōe. s. si deo placet. Sic Paul' volebat sibi stimulum auferri. p̄pter qd̄ hoc postulabat. et de' nolebat. vt ptz. ij. ad Cori. xij. nō ei volebat illd̄ apls. nisi inq̄tū deo placet. An̄ hoc sibi ruelato. nō āpli' voluit sibi auferri.

Sed queritur de vo. S. iiii
lūtate deliberata. Et circa hoc sūt due opiones. Ana ē q̄ distinguit volitū diuinū. q̄a. s. aut cōgruit mibi illud velle. ⁊ simpliciter deo illud velle qd̄ deus vult: dūmodo scīā qd̄ deus velit. Si autem non p̄gruit mibi illud

ponit legē. inq̄tum h̄e
tōne impoſuit nō
que est p̄ncipiu
tenōciāto impoſuit
dam p̄ncipiu
tōti nature p̄ncipiu
p̄ hunc modū h̄e
illud p̄ncipiu
nabūto creatura
omnes motus et
ne ſubdū. Alio
creatur irrationā
irrōnāles moſit
autē p̄ intellectum
Et ip̄a unū p̄ncipiu
tum ad res natura
eternē in eis. De
bus naturalibz q̄s
sā p̄ncipiu nō vici
rum vniuersū. et
cui' p̄ncipiu nō p̄ncipiu
ſubdūat legē eterna
tum p̄ncipiu rōne
lege eterna. Et h̄c
uſum atz legem
fidei deriuauerūt. Et
ita medio quodā
uſurpāto meriti
excepōis parte
mit exemplū. Et
dere filiū. p̄ncipiu
tubētis hoc volū
Secūduz q̄
est q̄ amicus
ad legē eterna
bet facē deo. De
rano ſumma
ſp obtemperādo
nraz ſue. De
mū ī vnoq̄qz
ſeu cū ill' gēner
libitatis ē ignis
liboz inq̄tū calid
calidū. inq̄tū p̄ncipiu
igitur causa
tas. in qua
luntas humana
ctiuitatem
formando
eſſe recti. quā
te. s. deum. Ad
que ſine
glo. dicit. Sicut
¶ Scdm̄
ſtra debet
dicit. De
in q̄ p̄ncipiu
ad eſſentiā

358
 velle. tūc nō teneor velle qđ de' vult. ut mor-
 tem meaz vel damnatōz. Ratio est fm ipos
 qđ cū grā pficiat naturā nō destruat. nō te-
 neor ppter statū grē velle aliqđ qđ sit prium
 nature mee. ut mortē meā vel meoz. Itē na-
 tura nō dicit qđ velim damnatōz meā nec
 etiāz grā hoc exigit ut hoc velim. qđ nō tene-
 or. Alia opio. qđ volūtate absoluta et delibe-
 rata oīno teneor velle qđ de' vult. vel qđ scio
 deū velle. Et ad hoc dicēdū. mouet eos auto-
 ritas. ratio. et exēplū. Et autoritas quidē hī
 i glo. sup ps. Nō adhesit mihi cor prauū. vbi
 dī. qđ cor prauū qđ distortū hz qđ nō vult quod
 de' vult. Et glo. sup illud. rectos decz collau-
 datio. dīc. Recti sūt qđ volūt qđ de' vult. Rō
 que ad idē mouet est. qđ si nō teneor velle qđ
 deus vult: qđ possuz velle priu. qđ pī mibi dis-
 plicare qđ deus vult. Sed hoc est falsū. qđ ut
 dīc Aug. Impius est. cui displicet diuina p-
 uidentia. Itē nil iustū displicet iusto. fm Au-
 gust. de vera religione. sed eē volitū a deo est
 iustū. qđ ille cui tale volitū displicet ē iniust?
 Si qđ nō possū velle priu et' qđ deus vult. qđ
 teneor velle esse quod vult. Itē qđ fm Tullū
 amicor est tēz velle qđ nolle. sed tenemur eē
 amici dei: qđ et velle quod vult ipē. Patz hoc
 etiā p exēplū. qđ mala qđ inferunt corpi meo
 debeo acceptare. ex quo deo placz. Sed nihil
 magis debeo diligere p' aīaz qđ corpus meū.
 qđ multo magis debeat acceptare qđ fiūt parē-
 tibo meis ut mortem eoz qđ hōdi. Nec isti dī-
 cūt. qđ debeā velle damnatōnē meā. sed qđ de-
 beo eam velle. fm qđ deus eā vult. Deus autē
 nō vult p se qđ simpliciter me damnari. sed si
 facio opa peccati. vult me dānari. unde vult
 ordinē iusticie. qđ est punitōis culpe p penaz.
 Itum atē ordinē iusticie teneor acceptare. s.
 si peccauero puniar. qđ alr repugnare ordi-
 ni diuine iusticie. et sū dubio sic teneor velle
 quicqđ scio deū velle si mibi pgruit. fm oēs
 hui' tentiōis nō teneor alia rōne. nisi qđ vo-
 luntas mea tēnetur velle esse quod iustū ē et
 bonum. Et si ista est rō tentōnis. vbiqđ est
 iusticia et bonitas. illō teneor velle. Nec ob-
 stat. qđ nāe nō cōgruit. qđ voluntas delibe-
 rata se pfert i eā que repugnat nāe. i. volū-
 tas fm rationē subijcit sibi volūtatez seu in-
 stinctū naturalez. ut cū homo ppter virtutē
 se morti expoit. Teneō tñ velle volūtate de-
 liberata istū ordinē iusticie. qđ si in pccis mo-
 ritur: damnaf. qđ hoc de' vult qđ nō damna-
 tōnem p se neqz culpā. Tho. ad p'maz opio-
 nem videt magis declinare tāqđ duram. Se-
 cūbaz firmat. b Tho. dif. ea. Et de damnatō-
 ne sua p'pa dicit. qđ ista positio est qđ impossī-
 bilis. s. qđ alicui reueletur damnatō sua. sicut
 nec angelis. Unde si cui fieret. debet ille cui
 fieret estimare qđ sit illusio diaboli. Qsi cer-
 tificaret qđ reuelatio esset a deo. debet credē

qđ eēt fm cōminatōez. nō fm psciētā. ut illō
 Jone. iij. c. xl. dies qđ Ninive s'uerterē. Sz
 sciendū fm Tho. bi. ea. circa finē. qđ mot' vo-
 luntatis deliberatē circa volitū diuinū. alit
 se habet i pccoribz. et alr i iustis viatoribus
 aliter i comp'ensoribz. Nam i peccatoribz mo-
 tus voluntatis est corrupt'. qđ ex toto relin-
 quit deliberatōnez rōis. et psequitur impe-
 tum volūtatis naturalis qđ sēstiuē. murmu-
 rates de dei ordinatōne. Null' tñ est adeo ob-
 stinat' i pccis. qui obstinatōez nō possit de-
 ponere. et se diuine volūtati pformare dum
 est viator. Solū damnatis i penā inflictu ē.
 ut a sua obstinatōe nūqđ curet. In iustis atē
 viatoribz manet mot' voluntatis integer. sed
 impfect' dī. tum ex pte pgnitōis qđ nō plene
 volūtate diuinā cogiscunt. tū ex pte affecti-
 onis qđ retardat ex motibz inferioribz. Unde
 i talibz sufficit nō recalcitrare diuine ordi-
 nōni. Obs em dīc i. iij. ethicoz. qđ sufficit for-
 ti qđ nō tristetur i piculis mortis. qđ nō
 gaudeat sicut est gaudiū in actibz aliaz vir-
 tutum. Sed i beatis est mot' voluntatis deli-
 berate integer qđ pfect'. tū ex pte cognitōnis
 qđ diuinā volūtatez plene cogiscunt. tū ex pte
 affectōis qđ dñat omī appetitui inferiori nec
 in aliqđ retardat v' impedit. Cū i vidēdo qđ
 deus vult qđ ipi volūt. gaudiū experiunt.
 de quo i ps. Letabit' iust' cū viderit v' dicitā.
 Unde talis nō dz dimittē. qđ faciat eē bonū
 qđ pf. qđ i custodiēdis illis. s. pceptis dei. re-
 tributō multa. ait ps. Nō solū p custodiēdis
 i. obseruādis retributio multa hī mercedis
 eterne. sz etiā in ipa obseruatōne retributio
 multa delectatōis spūalis. qđ vtuose opaz de-
 lectat mētez magis qđ delectabilia corpis. Et
 ex hoc etiā vitat' mai' supplicii. si pure debet
 damnari i inferno. qđ ex pccō agguat sup-
 plicium. Legit i vitispatz. Q. cū qđā pater
 sanct' v'iet quēbaz discipulū valde obediētē.
 modestū. qđ gratiosū. rogauit dñm ut sibi re-
 uelaret si debebat esse de mū saluātus: Re-
 uelatū est qđ erat damnātus. ppter quod cuz
 pater videbat illū. lacrimas p'tinere nō po-
 terat. Qđ p'pētēs discipul' ille. interrogā-
 uit p'ez de cā fletus. Et cū frequēt' hoc pe-
 tisset. victus p'cibo ei' sibi dixit. qđ ex ppassiōe
 ad eū flebat. qđ reuelatū sibi erat eum eē dā-
 nandum. Quod ille audiens ait. Pater non
 oportet ut ppter hoc lugeatis. qđ scio iustum
 esse dñm. qđ me nō damnabit nisi ppter pccā
 mea. Et sicut fur patiet' bz pati penā suspē-
 tēdi ex qđ meruit. Ita et ego sū pat' ferre pe-
 nam damnatōis. si offēdero. qđ exigit diuine
 iusticie ordo. cui' volūtati volo me pforma-
 re. Itaqz conabor ex me facē qđ bonifacere
 potero. et dñs de creatura sua faciat qđ sibi
 placet. A deo autē placita deo fuit talis rōsio
 qđ pfozatio volūtatis. qđ nocte seqnti ruelat

est patri illi. q. mutata erat snia dei. 7 salua-
 dus erat. Qd no sic est intelligendū. q. volū-
 tas dei vel dispositio sit mutabil. ut velit qd
 prius no volebat. sed snia dei pminatoria. q
 respicit merita vl demerita hoim mutatur.
 Erat in illo discipulo forte aliq indispotio
 metis. vel viciū occultuz. qd merebat dam-
 nationem. quo remoto meruit ex opibz bo-
 nis saluatōez. In lege g dñi volūtas iusti ē.
 pfo:ando se dīne volūtatī i volūto ut dictū ē
¶ Qrtum ad terciū pn **S. v.**
 cipale nota. q. intellectus rect' r'p'icit die ac
 nocte. i. frequēter i aduersitate et pspitate.
 ad legē eternā dei. i. ad cog'scēdū voluntatez
 suā ut pficiat. En ipse ps. **¶** Nam petij a dño
 hāc rēgram qē. ut videā volūtatē dñi. Et q. i
 lege sua scripta ipaz volūtatē manifestat. iō
 frequēter eā legit 7 meditatiē. ps. **¶** Quō dile-
 xi legē tuā dñe: tota die meditatio mea est.
 nōsolū ut sciaz. q. ut ait apls ab **Ro. ij.** Non
 auditores legis. s. tm̄. s. fctōzes iustificabūē.
¶ Qui em̄ fecerit volūtatē p'is mei. ait xpc
 (q. manifestat i lege) ipse me' fr̄ est **Mat. xij**
¶ Fratibz xpi debet hereditas eterna. **¶** Sed
 sciēdū fm̄ mgm̄ i primo sniaz. **¶** dif. pēnult.
 q. duplex est voluntas dei. vna q. dē volūtas
 beneplaciti. **¶** Alia q. dē voluntas signi. Quod
 nō sic est intelligendū. tanq̄ in deo sint ples
 volūtatē. cū nō sit nisi vna tm̄. s. fm̄ **Tho. i**
 prima pte. q. **xix.** **¶** Volūtas de deo aliqñ pprie
 dē. et hec voluntas beneplaciti nūcupat et
 sp̄ impletur. **¶** Aliqñ volūtas metaphozice de
 deo dē. sic et mlta alia de deo: et hec dē volū-
 tas signi. nō quia sit signū. q. deus illud velit
 sed qz est signū i nobis volūtatē nre. **¶** Sicut
 dicim' deū iratū cum punit. nō q. punitio sit
 signū ire in deo. cū nulla ira i eo sit: s. qz est
 signū ire i nobis cū punimur. **¶** Sic cū dē p'ci-
 pit aliqd. dē velle illd a nob. qz cū nos p'cipi-
 mus. signū est i nobis q. velim' illd. **¶** Per hāc
 similitudinē dē volūtas signi i deo. et hec est
 quintuplex. fm̄ qnqz sig. s. pceptū. phibitō.
 p'siliū. pmissio. 7 opatō. **¶** Per hec em̄ ut p si-
 gna declarā nos aliqd velle. **¶** Declarat em̄ qz
 se aliqd velle dupliciter. **¶** Uno mō per se. alio
 modo p aliū. **¶** Et p se qdēz declarat aliqd velle
 aut directe aut indirecte. **¶** Directe cuz aliqd
 opat. signū ē q. illd vult. 7 sic opatio dē vo-
 lūtas. **¶** Indirecte 7 p accūs. cū nō phibet vel
 impedit opantē. **¶** Nā remouēs phibēs dē mo-
 uēs p accūs fm̄ plm̄. et sic est pmissio. **¶** Per
 aliū dō declarat se qz aliqd velle inq̄tū ordi-
 nat aliū ad aliqd faciēdū. vel nec'ia inductōe
 qd sit p'cipiēdo. qd aliqz vult i phibēdo p'riū
 vel aliq psuasoria inductōe qd p'inet ad p'si-
 liū. **¶** Qz em̄ pceptū. p'siliū. 7 phibitio dicat dei
 volūtas p'z p id qd dē **Mat. vj.** fiat volūtas
 tua 7c. q. ac pmissio vel opatio dicat dei vo-
 lūtas p'z p **Aug.** q. dic i **Encheridion.** **¶** Nihil